II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Tuertas karissime pro tua solatione quod ingeniosi habent in capacitate. hoc habet hic qui duri sunt in tenacitate. Vis hoc exemplo scire. Ecce aqua figurā quā pīmissionē cito capit. eque cito pdit. ferrū autē pre duricia. aut cera dura figure impīssione difficulter capit. captā autē seu receptā faci, le nō amittit. Sed quid. Profecto multo melius est hoiem hoc qd legitur vel docetur difficulter cape. et capta firmius retinere. qd le, niter cape. et que capiunt' citius pdere. Hic nimis dordat illud poeticum. Non minos est virtus qm querere parta tueri. sed supple maioris est virtutis.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O carissime si durus es. defectus remedia. bilis est. Quibus inquietus modis. Certe labore et oīone. Vis scire qd labore. Attēdas illud poeticū. Labor improbus om̄ia vicit. puta si durū tuū mgeniū. laborioso et frequēti exercitō. stiloqz acuti studij exaretur. Nimis sicut dicit insignis boeti⁹. Diligētia cuiuslibz opis obtusitas pīmolit⁹. Vis scire qd etiā et forte plus oratione. Ecce viam sciendi pō oīonem pīiam nedū viri catholici. Sed gentiles et iudei apphendisse noscūtur. et ut de plurimis paucis exprimā. cōstat legenti platonē illū in thimeo qui vir gentilis erat. qd ipē quidē iudicabat qd omnē actionē pcedere deberet oratio. et tunc maxime qn aliquid magnū vñ ambigū est tractandum. et nihilominus qd in om̄ibus siue maximis. siue mimis diuinū auxiliū debet implorari. Magis autē digne vir catholicus pīfatus. s. boetus inducto ad hoc platonē eandē sciēdi viā apphendit sic dices. cum vti in thimeo platonē nrō placuit in mimis quoqz rebus diuinum pīdiū debeat implorari. inuocandū rex oīm pīem. quo pīmissio nullum rite fundat⁹ exordiū. hec boeti⁹ cuius ob hoc in metro talis sequitur dei patris inuocatio. Da pater augustā mētis cōscendere sedem. Da fontē lustrare boni. da luce reptā. In te dispicū os aimi defigere visus. discite terrene nebulas et pondera molis atqz tuo splendore mica. Iudeus quoqz ille philo doctissimus eandem apphendit sciēdi viā postmodū p ecclesia visitatā. Deus inq̄ pīem meor̄ da mihi sediū tuar̄ assistricē sapientiā. mitte illā de celis a sede magnitudinis tue. ut mecum sit. et mecum labore. ut sciā quid acceptū sit apud te. Deniqz eandē viam tenuit noster aquinē sis. Nam ut de ipo legitur. quoties disputare. legere. scribere. vel dictare voluit. pī ad oīos secretū accessit. et inde surgēs. inueniēbat sic in pīptu qd scriberet vel dictaret. ut qsi in libro aliquo didicisset. Nam ut socio suo secreto reuelauit. et secretū qdīu vixit seruari voluit. scientiā suā non tam hūano ingenio et studio. qd oīos subffragio diuinitus impetravit. Quid plura. Nōne et euāgelistā iohes. qui prius euāgeliū fluenta de ipso sacri pectoris fonte

potavit. nihilominus tandem scripturus euangeliū ut concederetur ei digna scribere dñm p̄cabatur. et trium ob hoc diez ieuniū indi- cebat. **E**t quid miri? Nam et hugo ille regularis simile tradens sen- tentiam. Non inquit cōfidat p̄dicator vel auditor verbi diuini de acumie igēni. de subtilitate scrutinij. de sedulitate studij. s̄ magis d̄fidat de boītate dei. de pietate oracli. de hūilitate cordis itimi-

Capitulū secundū dñnes consolatōes sup defectu memorie.

Secundo post p̄missa ad p̄dictam dñam cōsolatricē accessit et alius tristis et ei de defectu sue memorie est d̄questus Cui illa tres de suis puellis solationis grā deputauit.

LCONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice nō turberis de defectu memorie Nempe si latā haberet memoria. magis restrictā p̄sertim quo ad res ignobiles deberes optare. teqz ad paucā et nobiliora reducere. Quis em̄ fane metis scrinij aureū accommodaret reb⁹ ignobi- lioribus in eo reponēdis. puta luto v̄l stercoribus. Null⁹ inquies Sed quid? Certe scrinium hūane memorie auro est nobilius. et rece- ptuum sapientie que p̄ciosior est auro et om̄i lapide p̄cioso. omne em̄ aurum in compatione illi⁹ harena est exigua. et tanq̄ luctū esti- mabitur argentū in d̄spectu illius. nec compabo illi lapide p̄ciosū Restringas ergo memoriam tuā. et reserues dictū scrinij sapientie in- create in te collocāde. cetera aut̄ p̄sertim harene et luto compata et que paulus reputabat velut stercora. tuā memoria nō occupent tanq̄ indigna in ea d̄seruari. dicas potius cū psalmista. memor fui dei et delectatus sum. Hic possideat cor tuū. S̄is ppter grām cōse- quendā. vt alter thobias memor dñi in toto corde tuo. an nō po- rit solus cor tuū totū memoriter occupare? Poterit utiqz. Non cu- res igitur si se nō ingerāt rane et ciniphes. id est scientiōle his re- bus compabiles. habeas deum in toto corde tuo. et in tota mente tua a meminisse dicta. eo mō quo petit ecclesia solū dñi pura men- te sectari. Non turberis erga plurima in tua memoria reponenda. non turberis inq̄ sicut martha. Dorro vnu est necessariū. Maria op- timam partē elegit. s. solū dñm suum. De quo hugo ille regularis loquēs aīme. Vnum inquit agnosce. vnu dilige. vnu sequere. vnu apphende. vnum posside. Gaudē si memoria tua sit sicut esse debet. intelligētia tua sicut et volūtas tua. vnu agnosce inquit ille. s. in- telligētia mediāte. vnu dilige. s. mediāte volūtate. et vnu posside scz in scrinio vel archa archane memorie. quēadmodū etiā p̄ intel- lectum suadet paulus. Non plus sape q̄ oportet sape. s̄ sape ad so- brietatē. Sed et magis se restringens seu determinans sic dicebat. Non iudicauī scire me aliquid inter vos nisi xp̄m ih̄m. et hunc cru- cifixum. Hos tñ addam⁹ et matrē eius dicēte angelo. Accipe pue- rum et matrem eius. quippe de illa canimus. q̄ assumpta in celum.

sui memorū immemor nequaq̄ existat. Sane huius additio seu ad
memoriā admissio. nō est p̄missis contraria nec supflua. sicut nec alia
vna cum ipa ad xp̄m ordinata. p̄sertim necessaria et utilia. quia ubi
vnū ppter alterū. utrobiqz tm̄ vnum est. Sz si memoria tua tanqm̄
infirma nō capit supflua. nulla de hoc sit tibi cura vndecūqz hoc
pueniat. siue natura. siue etate. siue ifirmitate. Qz si p̄ hoc fortas-
sis delirare iudiceris. bñ tecum agitur. Nam delirus senex. a statu-
bus et officijs admodū ipi aime piculosis facile supportatur.

III. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Tudiisti nūc sororē meā q̄ ad vnū tm̄
memoriā tuā accomodes exortantē. et certe ad hoc te multū
p̄dmouet. si tua memoria ad multa nō sufficit memoriter capien-
da. imo ipa multorū amputatio iuxta illud sapiētis p̄is osiliū. Ei-
li ne in multis sint actus tui. mentē tuā eleuat ad dictū vnū. et om-
nium lūmū memoriter retinendū. Tudi gregorij pape egregiū ex-
emplū supra p̄ neptē meā recitatū. Quo inquit extra se spargi pro-
pter disciplinā mens nō potest. eo sup̄ se intēdere p̄ pfectum am-
plius pōt. quia et in altū crescere arbor cogitur. que p̄ ramos distē-
di p̄hibetur. ut cum riuos fontis obstruim̄. fluēta surgere ad su-
periora reuocamus. Dices forte ḥtentarer de dei memoria p̄ alijs
multis. sz quid determiabit me ad vnū cum exclusione multorum.
Certe hoc te determiabit. q̄ vt p̄misit sororē mea vnū est necessariuz.
qd etiā est p̄ omnibus delectationis cātm̄. Dicēte psalmista antho-
nomatice. Memor fui dei et delectatus sum. nec hoc mediocriter.
sz vlsqz ad xp̄ij spiritus in exercitio ḥtemplationis salutarem defe-
ctum. delectatus sum inquit et exercitatus sum. et defecit sp̄us me-
us. Noutqz illud vnū si cordi imp̄ssum habeatur. nō multorū tm̄.
sed vices supplere oīm. hinc em̄ de ipso in figura dicit scripture.
Om̄ia simul in te uno h̄ntes. Deniqz vocatū est nomē eius admirabilius. deus. fortis. tanq̄ eius qui ppter mirabilia que fecit fortis ē.
ad intimandū se p̄ ceteris hom̄i memorij. quippe h̄m p̄hīcam tra-
ditionē et expientiā. qnto aliqua sunt magis mirabilia. tanto sunt
etiaz magis memorabilia. Hinc deo loquēs psalmista. Memor in-
quit ero ab inicio mirabiliū tuorū. **III. CONSIDERATIO.**

Tercia puella sic ait. Erater carissime ḥabilitate memorie tue
non turberis. Nam defectus iste remediabilis est multis mo-
dis. quibus iquies. certe nodo cinguli. manu cruce. vel alio signo
in margine libri. ammonitione serui vroris v̄l socij arte scribēdi. arte
tradita in rhetorica tullij. ne dicā arte q̄cūqz illicita v̄l supsticioſa
q̄ absit ab usu boni viri. Licto aut̄ usu remediādi dcesso. nō solū de-
fect⁹ fortis memorie est remediabilis. sz est etiā ḥtra errores sepe
valde utilis. valet em̄ ḥtra accidētia bone memorie. cui inter alia
accidit p̄sumptio qua viri bñ memorē suis memorij initētes p̄su-
mūt. absqz hoc q̄ libros respiciāt in casib⁹ multotiens periculosia

requisiti. dare responsa quibus ipsos cōsultantes ducūt in errores presumunt quoqz scribendi libros. allegare falsas licet a se opinatas autoritates. Econtra aut̄ recognoscetes se esse labilis memorie libros in h̄mōi diligētus respiciut. nec indigeste allegare vel proferre presumūt. ne iuxta dictū arestotilis modicus error in principio maximus sit in fine.

Capitulum tertium continens solationes sup stulticia ac sup dementia habente lucida interualla.

Sercio post pmissa ad dñam osolatricē antedictam accesse, runt duo tristes quoqz unus de stulticia. alter de interpolata dementia est d̄questus. quibus illa ad osolandū eos de suis puellis quatuor assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Daima puella ad primū tristem sic ait. O homo qui de stulticia quereris. vel stultus es in veritate. vel solū mundi reputatōe. Si stultus es in veritate. de stulticia non turbaris. nec sup stulticia remedio indiges solationis. eo q̄ te sapientē esse arbitraris iuxta pueriū salomonis. Sapientior inquit sibi piger videtur septē viris loquētibus sentētias. ubi dicit ordinarius appatus. Sapientior si b̄ videtur stultus septē viris septiformi grā imbutis. qui loquuntur sententias sacre scripture. Immo int̄m stultus se reputat sapientem q̄ itidē dicit salomō. Stultus cum insipies sit. om̄s stultos estimae.

Dorro si stultus es solum mundanor̄ hoīm estimatione. sit hoc tibi pro maxima solatione qd. s. ex hoc sequit̄. q̄ nō sis veraciter stultus. sed sapiēs apud deum. Si vero nihilomin⁹ ppter stulticiā apud mūdanos estimatā te manet tristitia. Hecce te poterit consideratio osolari. q̄. s. gaudē habes magis q̄ si polleres tota sapientia mūdiali. utpote q̄ gaudere habes de aliquo meliori. Quid inquires est illud. Ecce mūdialis sapientia inflat et extollit. s̄ stulticia in te tm̄ estimata te hūlando deprimit. et inflationē siqua inessz tollit. p̄fertim si frequenter estimet̄. tūc em̄ frequēter humiliat. frequēs aut̄ humiliatio via est ad virtutem humiliatis. sicut lectio ad scientiā s̄m patrē clareuallis. Bz qd̄ Terte virtus humiliatis. imo gradus unus illi⁹ virtutis p̄stantior est qm̄ tota sapientia mūdialis. quippe illa est vera stulticia apud deū. q̄ igitur illa stulticie tue tm̄ estimate n̄ sit p̄ligēda. s̄ magis econuerso Docet paul⁹ vas electionis. q̄ inquit stulta sunt mundi elegit deus. ut osfundat fortia. De sapientia nūc mundana affirmat contrariū. Sapientia inquit huius mundi stulticia est apud deū. scriptū est em̄. p̄prenhēdā sapientes in astutia eoz. Et iterū dicit. dñs nouit cogitationes sapientiū quoniam vane sūt. Itidē quoqz dicit. p̄dam sapientiā sapientiū. et prudentiā prudentiū reprobabo. nōne stulta fecit deus sapientiā hui⁹ mūdi. nā qz n̄ cognouit mund⁹ p̄ sapientiā deū. placuit deo p̄ stulticiā p̄dicatōes saluos facere credentes.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **O** frater nōne iam p̄ sororem meam di-
ciliq; sapientia seu prudentia mundialis inflat et extollit.
Stulticia aut̄ seu imprudētia mūdiali prudentie opposita humiliat
et deprimit. **B**ed que sit horū differētia. si vis scire. videas in quo.
aut quō prudentia mundialis extollat. Ecce experientia docet q̄ re-
putari facit. honorari facit. in negociationib; lucrari facit. in au-
ro et argento dñites facit. in mundo dñari facit. plurimos prela-
tos facit. nōnullos reges cōstituit. et hos et alios ea p̄ditos mul-
tum timeri facit. **B**ed hec quid sunt inter tātos. id est inter stultos
minus reputatos. sed apud prudētes seculi hūiliatos et dēp̄ssos:
non aut̄ dixerim inter tantos s̄m q̄ntitatē dīscretā. pro q̄nto stulto-
rum infinitus est numer⁹. s̄ inter tātos dixi. id est inter tā magnos
ap̄ter humiliationem que stulticiā sequitur in virtute hūilitatis fa-
ctos. **H**ec quippe hūilitas licet in exteriori appetitio sit mīme quā-
titatis: tñ in existētia est maxime virtutis. quapropter magnos d̄sti-
tuit ip̄os mundi stultos. Ipius em̄ virtus sua magnitudine d̄yabo-
lum vincit. et pompas insidiaz et laqueoz eius. quēadmodū ha-
bita visione q̄ totus mundus dyaboli laqueis esset plenus. et que-
sito quis posset eos euadere. respōsum est diuinitus q̄ humilitas.
Vn̄ s̄m scripturā stultos deus elegit. elegit inq̄ eos ad statū altis-
simum celestis beatitudinis. nam et ipso deo teste. qui se humiliat
exaltabitur. et sublimis erit valde. ut qui hic fuit in ymis valde. in
celo sit sublimis. ubi potissime illa scriptura de deo loquēs verifi-
catur. ponit humilem in sublimi.

III. CONSIDERACIO.

Tercia puella sic ait. **O** frater de stulticia saltē illa que pruden-
tie carnis opponit. seu multe astutie que abusue sapientia vel
prudentia a nōnullis appellat̄ nequaq̄ turberis: ob hāc em̄ apud
deum et homines meliore sortē sperare poteris. hoc videtur fallo-
mon sapientissim⁹ innuisse. **V**idisti inquit hoīem sapientē sibi vide-
ri. magis illo spem habebit stultus. s. sibi s̄m glosalā. utpote q̄ nō
innititur sue prudentie tanq̄ astutus. et super se reflexus. nōne em̄
iste melioris spei debet esse apud deū. qm si sibi inesset que ei oppo-
nit̄ prudētia carnis. certe sic. dicēte paulo. Prudētia carnis mors
est. prudētia aut̄ spūs vita et pax. que. s. stultum hm̄oi sapiente effi-
cit ut paulus innuit. **S**iquis inquit inter vos videtur sapiēs esse in
hoc seculo. stultus fiat ut sit sapiens. **D**orror si vis scire q̄ etiam
stulticia ista q̄ multe astutie opponī hoīem cui inest in maiori spe
dīsticuat etiā apud hoīes. q̄ si multū sapiēs videret. **A**udi salomo-
nem. Agnoui inquit q̄ in multa sapientia multa sit indignatio. Ne-
spe qui sibi sapiens videt̄ tanq̄ astutus innitēs prudētiae sue sup se
reflexus. is alijs indignat̄ tanq̄ inuidus et supbus. s̄ et alijs plu-
rimi ei indignātur. timētes eius astutia et deceptiones. et ei⁹ dete-
stantur inuentiones ipsos impedientes. quo fit ut spe quā habet ad

magnas promotiones frequētius frustratur. qm si foret simplex et
rectus. et tanq̄ sibi stultus non innitēs prudentie sue. nec quereret
que sua sunt sup se reflexus.

LIII. CONSIDERATIO.

Quarto puella ad hominē ppter dementiā q̄ p tempe patit̄ cō,
tristatū sic ait. O dilecte hoc te dsolet̄. q̄ mala que te dtingit
tpe dementie ppetrare tibi minime imputātur. Vis hoc scire. Audi
venerandū antistitem Ambrosiū. cuius dictū in decretor̄ volumi-
ne recitat̄. Neq; inquit si p furore aliquis īnocētē pimat obnoxio-
us mortis est. quin etiā diuini legis oraculo. Siquis p imprudenti-
am intulerit necem. accipit impunitatis spem et refugij facultatem
ut possit euadere. Audi quoq; et magnū p̄em Augustinū in vene-
rabili decretor̄ volumie inductū. Aliquos inq̄ scimus subito de-
mentes factos. ferro. fuste. lapidibus. morsib⁹ multis nocuisse. quos.
dam etiā occidisse. captos autē industria et iudicijs oblatos mime-
reos factos. eo q̄ nō volūtate. s̄z impellēte vi nescio qua hec ges-
serrint nescientes. quō em reus dstituitur. qui nescit qd fecerit. Hec
pater ille magnus. Deniq; status dementie humilē vel humiliorē
natus est reddere. et sic vel gradū addere. qui qnti sit p̄ci apud de-
um. hominis estimationem excedit.

Capitulum quartum continēt̄ solationes sup carentia magne
lature seu scientie.

Quarto post pmissa ad dominam d̄solatricē accessit et ali⁹
tristis qui ei sup ignorantia sive sup lature et scientie ca-
rentia grauiter est conquestus. Cui illa cōsolationis ḡtia
de suis pueris quinq; deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Qrima puella ad p̄fatū tristem sic ait. Carissime nōne sepius au-
diuisti q̄ varius est euent⁹ belli. Vñ qui magis p̄sumit de ha-
benda victoria. frequēt⁹ vincitur in pugna. Sz ecce frater sūt qui
pugnat d̄tra ignoratiā. et cum multo studioz. labore corpuz eui-
sceratione. et rez d̄sumptione. vix possit ipam ignorantia supare et
fugare. Q̄ si hac in pugna triūpho potiantur. et scientiā acquisiue-
rint. multo grauior et aie piculosior iminet eis pugna. s̄. d̄tra vanā
gloriā. q̄ sciētie maxime seculari sociat̄. habetq; sp̄m supbie cū sua
militia et malicia fortissimū adiutorē. ita sane q̄ vix est aliq; adeo
constatis aimi qui hoc ī p̄lio nō subcubat. ppter qd multi d̄tra hāc
sequelā sciētie possent optare tanq̄ rem min⁹ piculosam. q̄ in pori
pugna qua d̄tra ignoratiāz pugnauerūt atq; p̄ualuerūt potius sub-
cubuissent. Hanc cōsiderationē capias ex traditione egregij patris
Gregorij. Mens inquit mea erudiri appetēs. vix supat ignorantiā
sed erudita grauius contra gloriam scientie.

II. CONSIDERATIO.

Acōda puella sic ait. O amice q̄to aia maior nobilioz et dlicati-
oz ē corpe. tāto e⁹ ifirmitas piculosior ē corporis ifimitate. igz

inflatio vel tumor anime piculosior est inflatione seu corporis ea,
more quare et causa inflationis huius vel occasio si non insit. Hec
materia tristie minime debet esse. Sed quid? Certe magna literatura
seu scientia cum scientia inflat, tumoris seu inflationis anima causa
seu occasio. ut in pluribus solet esse. Audi psidori qui hoc considerans.
qnto inquit sunt maiora literaturae studia, tanto animus arrogan-
tie fastu et inflatu maiore intumescit iactantia. Hec ille quare sequi-
tur manifeste qd tristari no debet quis de caritate magne literaturae seu
scientie.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O frater qui se maiori pfectione ppter mi-
norem priuat vtiqz se fatuum esse pbat. Sed quid? Profecto qui
sibi sapientiam ppter secularium scientiarum studium arroganter attribuit:
ille a multo maiori pfectione quasi. s. infirmum habes metis oculum.
a luce supne cogitationis, et a claritate veri lumis se excludit. Tu-
di egregia Gregorij sententia sacre scripture exponentem methapho-
ram in venerabili decretorum volumie recitatam. Albuginez inquit ha-
bet in oculo, qui veritatis lucem videre no sinitur, quia arrogantia
sapientie excecat. pupilla namqz oculi nigra videt, albugine tol-
rans nihil videt, quia videlicet sensus humane cogitationis si stultus
peccatorumqz se intelligit, cognitione intime claritatis apphedit.
Si autem sibi candorem sapientie tribuit, a luce supne cogitationis se
excludit, et eo claritez veri lumis nequaquam penetrat, quo se apud
se p arrogantiam erat. sicut de quibusdam dicitur in ep'la ad Romam
nos. dicentes em se esse sapientes, stulti sunt. Hec pater ille. Sed qd
ipso additionaliter aponit alter inesse ponit. s. psidorus p verba sua
clara prius p sororem meam recitata quare sequitur, qd is qui ita fa-
cit, stultum se esse concludit.

III. CONSIDERATIO.

Quartia puella sic ait. Nonne consideras qd no expedit homini a
creditore plus mutuo recipe qd sit necesse? Nempe qntum rece-
pit tm solet creditor tandem ab eo repetere, et si gne sit a creditore
mutuum obtainerre, vel p mutuo supplicare: gne est multo tantum-
dem ei reddere. Sz quid? Certe in deo omnis thesauri sapientie et sci-
entie sunt absconditi, tanqz eius ppriz et alijs de grā p necessitate cōfi-
denter postulatibus mutuādi dicere jacobo alpheli. Si quis indiget
sapientia postulet a deo, qui dat omnibus affluenter. s. qntum est ex se-
licet postulatis dentari debeat si recipiat p modo indigentie, no em
gratis dicit. si quis indiget, nec gnis dixit paulus. No plus sape qd
oportet sape, sz sape ad sobrietatem. Si em homini multum credit: mlt
tum ab eo exigz, qd nimis in hac materia satis exprimit venerando
antistes Ambrosius. Cui inquit plus creditur, plus ab eo exigitur
sicut scriptū est. sciēti legē et no facienti, grande peccatum est.

IV. CONSIDERATIO.

Quincta puella sic ait. Quid est homo q̄ de hoc turbaris q̄ non
polles secularibus scientijs: tā a gētilib⁹ q̄ a catholicis dē:
ptui habitis. Ecce q̄ntum ad gramaticam dicit magnus pater **A**ugustinus. q̄ canonizatū repit. Indignū inquit vehemēter estimo
ut verba celestis oraculi astringā sub regulis donari. Quantū ve:
ro ad rethoricā ex dictis venerabili **Jeronimi** in decretorū volumi:
ne inductis repio. q̄ sacra scriptura nec sub verborū venustate. nec
sub terminis philosophicis est p̄ferēda. Utimū q̄ntum ad loycam
inuenio q̄ ille cullius locutor egregius de dyaleticā loquēs. Ali:
enum inquit nō fuit. ut huius infantie. garrulā disciplinā d̄temne:
remus. Sed et ḡrosus origenes cyniphes et ranas quibus egipci⁹
pcussi sunt. varias dyaleticorū garrulitates et sōphistica argumen:
ta intelligit. Vñ et quidā doctoꝝ ad frugē vite melioris se duertēs
ita dixit. Linquo coar ranis: ḡcoruis vanaqz vanis **Td** loycā pgo.
que mortis nō timet ergo. id est mortis d̄clusionē. ¶ Ver⁹ q̄ntum
ad quadruuiū astrologia et hmōi in antedicto volumie venerādū
p̄em Ambrosium dixisse inuenio. Astrologia et alia hmōi q̄ despe:
cta sunt. quia nihil valent ad salutē. s̄z mittit in errore. dum ex his
student curā anime nō h̄nt. qui vero xp̄m nouit. thesaurū sapientie et
sciētie dei inuenit. quia nouit id qđ vnde est. de hac quoqz materia
cassiodrū loquentē inuenio. Astrologiā inquit sacrilegā sumā intē:
tione fugiam⁹: quā etiā nobiliū phōn iudicia damnauerūt. Sed et
decretalis quedā ep̄la illā damnas. Qui videt inquit i astrolabio.
duobus annis peniteat. Deniqz in canone. et **Rabanus** dixisse re:
peritur. Legimus de beato Jeronimo q̄ cum legeret librū ciceronis
ab angelo est correctus. eo q̄ vir xpianus figmētis intenderet pa:
ganorū. Postremo redeūdo ad grammaticā repio canones docētes.
q̄ ep̄i. vel p̄sbiteri. seu ministri si offēdunt in grammatica. vel barba:
rismis. aut soleocismis deum inuocāt. et verba que p̄ferūt nō intel:
ligunt. non sunt ideo a scolasticis despiciēdi nec deridendi. Vnde
et magnus pater **Augustinus** sic dixisse refertur in decretis. Cum
iste scit alia. et ille alia. et iste utiliora. et ille minus utilia. vñ eti:
am noxia. quis non in eis que ille scit ei nō p̄ferat nescientē. Quid
igitur tibi de istis. cum salua secundū hec morum tuorū honestate
transire valeas sine istis. p̄sertim cum in volumine sepedicto dica:
tur in rubro. In vanitate sensus et obscuritate ambulant. qui secu:
laribus disciplinis occupantur.

Capitulum quintū continēs d̄solationes hoīm qui se credūt vir:
tutibus carere. ac sup̄ difficulti virtutū acquisitione.

Quincto post p̄missa ad dominā cōsolatrice accessit et aliis
tristis sup̄ materia p̄missi capituli grauiter conquerendo.
Cui illa grā d̄solationis de suis puellis tres adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

PRIMA PUILLA SIC AIT. O HOMO SI SCIRES VIRTUTIS APPRIA NON LONGE DISTARET A TE DSOLATIO TIBI NECESSARIA SUP VIRTUTUM CARETIA. NIMI, RUM SICUT PSTO ESSET CONSOLATIO SUP QUIR CARENTIA. AD QUOD HABENDU VIA HOMI PATENS ESSET. ET AD QUOD IPM AUR, QALI EXISTENS LUNIPSIUS NUNCIQ HOIEM LIBERALITER INUITARET. ITA EST PPFECTO Q ET HOI CREDETI SE CARERE VIRTUTIBUS. PSTO SEU APPINQUA ESST DSOLATIO. SI ATTENDAT EIUS APPRIA HIJS SIMILIA QUE DE AURO SUNT SUPPOSITA. DE QUIBUS LOQUIT IL ISTRIS SENeca. Nulli inquit pclusa est virtus. omnibus patz. oms admittit. oms inuitat. non eligit onm. non cestum. Hudo hoie contenta est.

III. CONSIDERACIO.

SECONDUM PUILLA SIC AIT. TU AMICE QUERERIS VIRTUTIB te carere. Vide q bñ dsideres. aut em amas virtutes. aut no amas. Si qui dem non amas. ad quid tunc de eaz dristaris caretia. Si vero virtutes amas. Tuqz illas amas que sunt. no eris em quod tibi amabile posset esse. igitur amas virtutes que existunt. et hic quide v in te. vel in alijs. si amas illas que in te existunt. quod igitur credis iux tuā qrelaz te virtutes no hze. Sed si amas virtutes in alijs existentes. nec sic querela tua habz locū. Iam em ouinceris virtutes te habere. illustri viro Seneca testimoniū phibete. Ecce quid dicit. Sci as inquit eum multis virtutibus abundare. qui alienas amat.

III. CONSIDERATIO.

TERCIA PUILLA DIFFICULTATE VIRTUTES ACQUIRENDI IURETA PFTI TRI STUS QUERELAM ATTENDES. ET CUM EO VERO VEL FALSO SUPPONES SIC AIT. De hac re amice quod se habeat. p plures neptes meas sup istru ctus fuisti. vbi et didicisti. q libes posses dicte difficultis incōmodo dum tolerare p maximo omodo dsequerēte in virtutū acquisitione et consumatione. Eandē quoqz viā et hic apphende. et pro incōmodo difficultatis. si q fuerit pcer utilitates ibi deductas. seu ipaz deductionis. alias hic vel easdem aliter deducēdas attende. Ecce enim adeptis virtutib scias q p eas dsequeris aie ornamentū. vulnerante aie medicamentū. a piculis munimentū. grām hoim. eqnimitate honorē et honestatē. generositatē optimā. societatē regalē. seu imperialē potestate. Vis scire q dseqrīs p virtutes aie ornamentū. Ec ce habet in venerabili decretoz volumie. q virtutes sunt qsi pfecture ad aie ornamentū. q illa aia a deo depingitur. que habz virtutū grām renitentē. Vis scire q p virtutes dsequeris aie vulnere medicamentū. Audi Gregorii in ethicis suis. Quid est inquit virtus nisi medicamentū. et quid est vitū nisi vulnus. Vis scire q p virtutes dsequeris a piculis munimentū. Ecce dñs post passionem volēs discipulos exponere piculis ante q virtute muniti essēt. dicebat eis. sedete in ciuitate. quousqz iduami vture ex alto. Cōcor dat aut et Seneca virtutū amator. Nulli inqt ēca fortuita inexpugnabil mur ē. int instruim si ps illa tuta est. pulsari hō p. capi n p. Vis scire q virtutib grāz hoim dseqrīs. Audi illustrē seneca

Adeo inquit grata est virtus. ut insitum sit malis probare meliora.
Vis scire quod virtutibus equanimitate desequaris. Audi magnū p̄rem
Augustinu. Virtus inquit est equalitas quedam vite. vndeque conso-
nans rationi. Sed hec p̄dicatio causalis est. nam eq̄ilitate homī vir-
tus causat. Nempe h̄m Senecā. animū reddit asperis. blandisq; iui-
ctum. neutri se fortune submittentē. quē nulla vis frāgat. quē non
attollant fortuita. nec deprimant. Vis scire quod p̄ virtutes desequaris
honorē et honestatē. Ecce honestus dicitur aliquis. eo quod nihil habeat
turpitudinis. ut dicit p̄sideret et subdit. H̄az quid est honestas. nisi
honorē ppetuus. et quasi honoris status. Vis scire quod virtutib⁹ des-
equaris generositatē. Audi illustre Senecā. Quis est inquit genero-
sus. ad virtutē a natura dpositus. Vis scire quod virtutib⁹ desequaris
optimā societatē. Audi iterū Senecā illustre. qui de viris similibus
in virtutū actibus et habitibus loquens. Omnia inquit societatum
nulla p̄stantior est. nulla firmior est. quod cum viri boni morib⁹ siles.
familiaritate sunt diuncti. Postremo vis scire quod virtutib⁹ desequaris
regale seu impiale potestate. Ecce dicitur quodā in libro de spū et
aima appellato. Virtus est habitus mentis bene institute. quod sa-
ne dictū esse intelligas ad similitudinez regni. sicut ēm illud bene-
institutū est si recte in eo consulat. et recte impetrat. et recte obedia-
tur. Sic mens bñ instituta est. cum ratio recte consulit. volūtas recte
impat. et vires subiecte volūtati recte obediunt. Hanc bonā institu-
tionē virtus in mente facit. Ip̄a ēm rationē illuminat. et voluntatē
de seruitute vitione ad impiū sublimat. Audi illustre Senecam.
Vis inquit honorē habere. magnū impiū dabo tibi. impiā tibi.

Capitulū sextū dñinēs desolationes sup stimulo carnis. et vniuer-
saliter sup vitij. et inclinatione ad peccandū. seu p̄nitentia in malū.

Apto post p̄missa ad dominam desolatricē p̄notatā accessit
et alius tristis de materia p̄missi capitulū dñquerens tanq;
de causa sue desolationis. Ac illa cōsolationis gratia de
suis pueris quatuor ei adiunxit.

C. CONSIDERATIO.

Drima puerilla sic ait. O amice ea de quibus cōquereris non ab-
horreas. facile ēm iste remediabilis est defectus tanq; nature
non ingenitus nec infixus. Audi illustrem Senecam hec aperte
innuente. Nulla inquit natura corporis et animi vitia ponuntur;
quidquid infixum et ingenitus est. leviter nō vincitur. Hec ille. q̄si
dicat arte possunt vitia leviter vinci. Quia inquietus arte. Certe arte
bone desuetudis. Dices itez. est ne ars i desuetudine. Est oīno Hōne
ēm fabricādo fūc fabri. et edificādo edificatores solēt fieri. scribē-
digz frequētia acquirit ars scribēdi. Sed et regla iuris ē. quod oīs res
p̄ q̄lculq; causas nascit. p̄ easdē dissolui. Sz desuetudine vitium nascitur.

Quid ergo miri si etiā disserudine supple dextra viciū dissoluatur
seu vincatur? disserudine. s. recte opandi qua virtus acquiritur que
ut dicit magnus pater Aug⁹. Ars est recte vivendi. qua quidē arte
habita. cum ars ut arrestotiles ille dicit. non deliberet simul habe-
tur ars dtra reliquias virtutum sive sunt. seu dtra stimulū carnis et
penitentes in malū facile triumphandi. hinc namq; famosus ille socrat-
es virtutē laudans. ut calcidius quidā de ipso narrat. dixit ipsa
esse. que res impossibiles ad possiblē redigeret facilitatem.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Hororem meam audiuisti afferentē q̄ vi-
cia et penititas in malū. arte quadā leuiter supantur. Sed esto q̄
nō leuiter hocip̄m aferret plurimū. tunc em̄ exercitiū circa materi-
am virtutis. que esse dinoscit̄ circa bonū. et difficile coronā digna
pre alijs mereretur. quippe penititas nature corrupte ad actus libi-
dinosos si victa fuerit. coronat virgines. et pari pacto uniuersali-
ter penititas in malum si vincat̄. vel portionem aliquā gaudij addit̄
ad coronā. quā in celis expectamus. sed nec coronat̄ nisi qui legi-
time certauerit. Sz quid? Certe legitimo certamie fit malū bonum.
Audi magnū p̄em Augustinū. Bonū inquit est factū malū. dū ma-
le accipitur bonum. sicut eccl̄eso apostolo. Factum est malū bo-
num. cum bñ accipitur malū. s. cum stimulus satane patiēter poe-
tatur. tūc em̄ et nōnunq̄ portatur utiliter gratia coopante. quēad:
modū dictum est paulo voce redemptoris. sufficit tibi gratia mea.
sed et psalmista ait. in deo speravi. non timebo quid faciat mihi ca-
ro. Cuius carnis stimuli in hoc quidez manifeſte appet utilitas. q̄
ip̄m paulū dtra virtū supbie custodiuit. put ip̄met nō erubuit cā-
fiteri. Ne inquit magnitudo revelationum extollat me. Datus est
mihi stimulus carnis angelus satane qui me colaphizet.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O amice occupatēia que se carnis stimulus
manifestat. forsitan idcirco te tristat. qz culpā times. Sz licet
sit bonaꝝ mētiū culpam recognoscere ubi nō est culpa. tñ heci
ne recognitio circa carnis occupatēiam si absq; consensu habetur
non est necessaria. Audi magnū p̄em Augustinū. put in decretoꝝ
venerabili volumie recitat̄. Si inquit occupatēia. vñ inobedientia
que adhuc in membris moribundis habitat. p̄ter nre volūtatis le-
gem quasi sua lege mouet̄. si absq; culpa ē i corpe dormiētis. quā:
to magis absq; culpa est in corpe non d̄sentientis.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. O dilecte dic queso mihi. Nunquid nō li-
benter ascenderes post xp̄m dilectū aime tue ad celestē para-
dyplum. ad locū illum voluptatis et ineffabiliū gaudiorū. Libēter
inquieres. et utinā cito possem ascendere. fac ergo tibi scalam p̄ quā il-
lo ascendere valeas. facerē inquieres. Sz q̄ ex materia nōdum didici